
МИНИСТЕРСТВО 
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯШЬЛЭР ЭШЛЭРЕ 
МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

Z c \06~ZOZO г. Казань № /:У >

Об утверждении Положения о психологической службе 
государственной молодежной политики Республики Татарстан

Во исполнение перечня поручений по итогам расширенного заседания 
коллегии Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 
«Об итогах работы Министерства по делам молодежи Республики 
Татарстан в 2019 году и задачах на 2020 год» от 26.02.2020 №1532, в рамках 
реализации задач, поставленных Концепцией формирования и развития 
системы психологической помощи населению в Республике Татарстан на 
2019 -  2022 годы, утвержденной постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 04.03.2019 №149, приказываю:

1. Утвердить Положение о психологической службе государственной 
молодежной политики Республики Татарстан (приложение).

2. Рекомендовать органам по делам молодежи исполнительных 
комитетов муниципальных образований Республики Татарстан использовать 
Положение о психологической службе государственной молодежной 
политики Республики Татарстан в организации работы центров психолого
педагогической помощи детям и молодежи, центров экстренной 
психологической помощи по телефону для детей и молодежи, а также 
педагогов-психологов, работающих в учреждениях сферы государственной 
молодежной политики.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра А.А.Захматову.

Министр



1

Утверждено приказом 
Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан
<n£PM.№j№. Ш

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение определяет организационно-методическую основу 
деятельности психологической службы государственной молодежной политики 
Республики Татарстан (далее -  психологическая служба ГМП РТ).

1.2. Психологическая служба ГМП РТ -  это организационная структура, 
в состав которой входят Министерство по делам молодежи Республики Татарстан, 
Государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр молодёжных, 
инновационных и профилактических программ», Республиканский консультативно
методический совет психологов сферы государственной молодежной политики 
Республики Татарстан, центры психолого-педагогической помощи детям и 
молодежи, центры экстренной психологической помощи по телефону для детей и 
молодежи муниципальных образований Республики Татарстан, детский телефон 
доверия с единым общероссийским номером 8-800-2000-122, педагоги-психологи, 
работающие в учреждениях сферы государственной молодежной политики, и другие 
профессиональные и методические объединения психологов, работающие с 
молодежью.

1.3. Психологическая служба ГМП РТ осуществляет деятельность по 
обеспечению оказания квалифицированной психологической, психолого
педагогической помощи детям и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, их родителям 
или иным законным представителям и лицам, выступающим в интересах детей; 
специалистам, работающим с молодежью, а также клиентам детского телефона 
доверия с единым общероссийским номером 8-800-2000-122; содействию в 
сохранении и укреплении психологического и психического здоровья молодежи, 
развитии личности, снижении рисков негативной социализации, индивидуальной 
профилактической работе с несовершеннолетними, находящимися в социально 
опасном положении.

1.4. Основной объект психологической службы ГМП РТ -  психологическое 
здоровье и благополучие детей и молодежи, ориентированное на личностное 
развитие и социализацию, формирование жизненных навыков и ценностей, 
психологической готовности к созидательной жизни в обществе.

1.5. Психологическая служба ГМП РТ в своей деятельности руководствуется 
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации и Президента Республики



2

Татарстан, нормативными правовыми актами федеральных органов государственной 
власти и органов государственной власти Республики Татарстан, а также настоящим 
Положением.

1.6. Психологическая служба ГМП РТ к своей работе может привлекать 
учреждения, некоммерческие и коммерческие организации, общественные советы, 
осуществляющие деятельность, аналогичную п.4 настоящего Положения.

И. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ ГМП РТ

2.1. Целью психологической службы ГМП РТ является создание системы 
оказания квалифицированной психологической помощи детям и молодежи в 
возрасте от 14 до 30 лет, клиентам детского телефона доверия с единым 
общероссийским номером 8-800-2000-122, направленной на:

- содействие в приобретении ими психологических знаний, умений и навыков, 
необходимых для самореализации и успешной социализации, получения профессии, 
развития карьеры, построения семьи;

- профилактику деструктивного и асоциального поведения;
- помощь их родителям или иным законным представителям и лицам, 

выступающим в интересах детей, специалистам, работающим с детьми и 
молодежью, и т.д.

2.2. Задачами психологической службы ГМП РТ являются:
1. Обеспечение детей и молодежи доступной и квалифицированной 

психологической помощью, которая включает:
оказание профессиональной психологической помощи лицам в возрасте 

от 14 до 30 лет, в том числе в формате экстренной психологической помощи по 
телефону;

создание условий для сохранения и укрепления психологического и 
психического здоровья, развития детей и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
оказание им профессиональной помощи и содействия в преодолении трудных 
жизненных ситуаций;

содействие созданию условий для самостоятельного осознанного выбора 
молодежью профессиональной области самореализации и построения личных 
профессиональных траекторий;

реализацию мероприятий, направленных на профилактику асоциального и 
деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержку детей и молодежи, 
находящихся в социально опасном положении;

поддержку получения различными группами молодежи психологических 
знаний, необходимых для их профессиональной и гражданской деятельности, 
создания семьи;

содействие в психологическом сопровождении деятельности мероприятий, 
проектов, программ, инициатив в сфере молодежной политики, детских и 
молодежных некоммерческих организаций;



3

разработку и внедрение технологий, проектов, направленных на профилактику 
асоциального поведения молодежи, формирование установок на здоровый образ 
жизни и ценностей прав человека.

2. Содействие в повышении квалификации и совершенствовании 
профессиональной компетентности психологических кадров, работающих в сфере 
ГМП, которая включает:

организацию системных мероприятий, направленных на профессиональный 
рост и развитие педагогов-психологов;

предупреждение эмоционального выгорания, личностных и 
профессиональных деформаций педагогов-психологов;

реализацию методического сопровождения профессиональной деятельности 
педагогов-психологов;

мониторинг эффективности реализуемых психолого-педагогических 
программ для детей и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет.

3. Обеспечение организации деятельности психологической службы ГМП РТ, 
которое включает:

разработку и совершенствование нормативной правовой документации и 
технологического инструментария по функционированию психологической 
службы ГМП РТ в системе психологической помощи населению в республике;

содействие в разработке стандартов работ по оказанию профессиональной 
психолого-педагогической помощи детям и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
молодым семьям;

межведомственное взаимодействие со специалистами и организациями по 
направлениям работы психологической службы ГМП РТ;

обеспечение открытости и доступности информации о психологической 
службе ГМП РТ.

4. Содействие специалистам сферы ГМП РТ в проектировании и реализации 
эффективного взаимодействия с лицами в возрасте от 14 до 30 лет посредством 
участия в:

проектировании безопасной и развивающей социальной среды для подростков 
и молодежи;

реализации эффективного взаимодействия с детьми и молодежью в возрасте 
от 14 до 30 лет;

формировании у детей и молодежи здорового образа жизни, ответственности, 
трудолюбия, инициативности, ценностей прав человека;

внедрении инновационных технологий, направленных на создание условий 
для развития дополнительного, неформального образования и самообразования 
молодежи;

реализации мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в 
инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на 
развитие гражданской активности молодежи;

разработке информационного поля, благоприятного для развития молодежи, с 
активным внедрением технологий мониторинга и вытеснения негативного 
информационного контента, укреплении механизмов обратной связи между



4

государственными структурами, общественными организациями, средствами 
массовой информации и молодежью.

III. СИСТЕМА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ 
СЛУЖБЫ ГМП РТ

3.1. Министерство по делам молодежи Республики Татарстан формирует и 
развивает психологическую службу ГМП РТ, обеспечивает ее организационно
управленческое и правовое сопровождение, развитие инфраструктуры.

3.2. Государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр 
молодёжных, инновационных и профилактических программ» организует 
подготовку проектов нормативных правовых документов, методическое, 
организационное и информационное сопровождение деятельности психологической 
службы ГМП РТ.

3.3. Республиканский консультативно-методический совет психологов сферы 
государственной молодежной политики Республики Татарстан является 
консультативным органом и содействует повышению доступности, качества и 
эффективности психологической помощи молодежи в сфере государственной 
молодёжной политики Республики Татарстан, определяет стратегические 
направления развития и методическое сопровождение психологической службы 
ГМП РТ.

3.4. Центры психолого-педагогической помощи детям и молодежи, центры 
экстренной психологической помощи по телефону для детей и молодежи 
муниципальных образований Республики Татарстан, детский телефон доверия с 
единым общероссийским номером 8-800-2000-122, педагоги-психологи, 
работающие в учреждениях сферы государственной молодежной политики, 
работают непосредственно с детьми и молодежью, родителями или иными 
законными представителями и лицами, выступающими в интересах детей, а также 
специалистами, работающими с молодежью в рамках целей и задач 
психологической службы ГМП РТ на основании обращения физического или 
юридического лица, а также по рекомендации или направлению органов системы 
профилактики.

3.5. Научно-методическое обеспечение деятельности психологической службы 
ГМП РТ осуществляется научными учреждениями/организациями, профильными 
психологическими кафедрами высших учебных заведений, в вопросах 
межведомственного характера -  Межведомственным экспертным советом системы 
психологической помощи населению Республики Татарстан и межведомственной 
рабочей группой по координации мероприятий Концепции по формированию и 
развитию системы психологической помощи населению в Республике Татарстан при 
Министерстве по делам молодежи Республики Татарстан.



5

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ ГМП РТ

4.1. Центры психолого-педагогической помощи детям и молодежи, центры 
экстренной психологической помощи по телефону для детей и молодежи 
муниципальных образований Республики Татарстан являются муниципальными 
учреждениями, подведомственными соответствующему органу по делам молодёжи 
на уровне муниципального образования Республики Татарстан, могут 
организовывать на своей базе из числа штатных сотрудников 
мультидисциплинарные команды специалистов для достижения целей и задач 
психологической службы ГМП.

4.2. Формы, виды и направления работы, штатное расписание центров 
психолого-педагогической помощи детям и молодежи, центров экстренной 
психологической помощи по телефону для детей и молодежи муниципальных 
образований Республики Татарстан определяются нормативными правовыми 
документами, утвержденными Министерством по делам молодежи Республики 
Татарстан.

4.3. Педагог-психолог, осуществляющий свою профессиональную 
деятельность в рамках психологической службы ГМП РТ, вне зависимости от типа 
учреждения молодежной политики, в котором он работает, обязан вести 
профессиональную документацию, отражающую содержание деятельности по 
психологическому сопровождению детей и молодежи в возрасте от 14 до 30 лет.

4.4. Ведение профессиональной документации и обеспечение сохранности 
персональных данных клиентов осуществляется в соответствии с Федеральным 
законом «О персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ.


